בחירתא ויקורתא בריש זויתא מן דמהימן בה לא נבהת :

illis qui credunt ijs honor hic datus est igitur vobis

לכון הכיל אתיהב הנא איקרא לאילין דמהימנין להונן

scandali & petra offendiculi est lapis acquiescunt qui non verò

דין דלא מתטפיסין כאפא הו דתוקלתא ואבנא דבשלא :

positi sunt qui ad hoc sermone acquiescant quod non in ipsum & qui offendit

ומתתקלין בה בדלא מתטפיסין למלתא דלהרא סימין :

gens ad regnū quod sacerdotio fungitur electū estis genus autem vos

אנתון דין שרבתא אנתון נביא דמכהנא למלכותא עמא

qui vocauit vos illius laudes eius ut euāgelizetis redemptra congregatio sancta

קדישא כנשא פריקא דתסכרון תשובחתה דהו דקרכון

præstantissima ad lucem suam tenebra

מן השוכא לנוהרה מיתרא :

1 Deponentes igitur omnē malitiam, & omnem dolum, & simulationes, & inuidias, & omnes detractiōnes,

2 Sicut modò geniti infantes, rationabiles, & sine dolo lac concupiscite, ut in eo crescatis in salutem.

3 Si tamen gustastis, quoniā dulcis est Dominus.

4 Ad quem accedentes, lapidem viuum, ab hominibus quidem reprobatum, à Deo autem electum & honorificatum:

5 Et ipsi tanquam lapides viui superedificamini, domus spiritualis in sacerdotium sanctum offerentes spiritalia hostias, acceptabiles Deo per Iesum Christum.

6 Propter quod continet Scriptura, Ecce pono in Sion Lapidem summum angularem, probatum, electum, pretiosum: & qui crediderit in eum, non confundetur.

7 Vobis igitur honor credentibus: non credentibus autem, lapis quem reprobauerunt ædificantes, hic factus est in caput anguli:

8 Et lapis offensionis, & petra scandali, his qui offendunt verbo, nec credunt in quo & positi sunt.

9 Vos autē genus electum, regale sacerdotiū, gens sancta, populus acquisitionis, ut virtutes annuntietis eius qui de tenebris vos vocauit in admirabile lumen suum.

1 Αποθεμελιουσιν ουν παντας κακιας, και παντα δολοι, και υποκρισεις, και φθορας, και πασης καταλαλιαις, 2 ος δε οτι γεννηται βρεφου, το λογικου, αδολοι, και λα οτι το γηνομεν, ητα ος αμετρη αυτην οτι. 3 ει οτι εγεννησθη ο π... 4 ος δε οτι απροσβλητοι, και λογικου, και λα οτι το γηνομεν, ητα ος αμετρη αυτην οτι. 5 ος δε οτι απροσβλητοι, και λογικου, και λα οτι το γηνομεν, ητα ος αμετρη αυτην οτι. 6 ος δε οτι απροσβλητοι, και λογικου, και λα οτι το γηνομεν, ητα ος αμετρη αυτην οτι. 7 ος δε οτι απροσβλητοι, και λογικου, και λα οτι το γηνομεν, ητα ος αμετρη αυτην οτι. 8 ος δε οτι απροσβλητοι, και λογικου, και λα οτι το γηνομεν, ητα ος αμετρη αυτην οτι. 9 ος δε οτι απροσβλητοι, και λογικου, και λα οτι το γηνομεν, ητα ος αμετρη αυτην οτι.

DDDd ij

UNIVERSITÄTS- BIBLIOTHEK PADERBORN

10 Qui aliquando non populus Dei : nunc autem populus Dei : qui non consecuti misericordiam, nunc autem misericordiam consecuti.

populus vero nunc populus eratis reputati non ante quibus ipse  
אלוין דמן קדם לא השיבין הויתון עמא השא דין עמא  
effuse sunt vero nunc super vos erant misericordiae non etiam Dei  
דאלהא אף לא רחמנא הוון עליבון השא דין אשתפעו  
misericordiae super vos  
עליבון רחמנא

11 Charissimi obsecro vos tanquam aduenas & peregrinos, abstinere vos à carnalibus desiderijs, quæ militant aduersus animam,

Baptizæ Ioannis  
דיווחנן מעמרנא

12 Conuersationem vestram inter Gentes habentes bonam: ut in eo quod detractant de vobis tanquam de malefactoribus, ex bonis operibus vos considerantes, glorificent Deum in die visitationis.

eparate vos incolis & tanquam aduenas tanquam à vobis ego peto dilecti  
היבין כעא אנא מנכון איך ערצא ואיך תותכא אתפרקן  
aduersus bellum quæ gerunt illis corporis concupiscentijs ostendat  
מנכלהון דנינתרה דפנרא הלין דעבדון קרבנא לוקבל  
hominis filijs omnibus coram conuersationes vestras pulcra & sint  
ונחווון שפירין הופכיבון קדם כלהון בני אנשא  
opera vestra conspicient malos sermones contra vos qui loquuntur & i  
ואלין דמללין עליבון מללא בישתנא נהוון עבדיבון  
& estote examinatis in die Deum & glorificentur bona  
שפירא ונשבחון לאלהא ביומא דבוחרנא ו והויתון

13 Subiecti igitur estote omni humanae creaturae propter Deum : Sive regi, quasi precellenti:

regibus Deum propter hominis filijs omnibus laudibus  
משתעבדין לכלהון בני אנשא מטל אלהא למלכא  
mittuntur ab eo quia & iudicibus dominium eorum propter  
מטל שולטנהון ו לדינא מטל דמנא משתדרין  
bona facientium & ad laudem delinquentium ad vindictam

14 Sive ducibus, tanquam ab eo missis ad vindictam malefactorum, laudem vero bonorum:

obscuretis pulcra ut per opera vestra Dei voluntas est quod sit  
דרכנא הו עבונא דאלהא דעבדיבון שפירא תסכרון  
libertati filij tanquam Deum norunt qui non illorum suborunt et  
מטא וככלא הנון דלא ידעין לאלהא ו איך בני הארא  
velamen libertas eorum illis quibus facta sit homines tanquam si  
ולא איך אנשא דעבדיה ל הון הארותהון תחפיתא  
honorate hominem omnem Dei serui ipsius tanquam sed ad eorum malitiam  
לכשתהון אלא איך עבדוהו דאלהא ו לכל נש יקרו  
honorate & reges timete Deo & diligite sicut et vestros  
לארבוין אחבו ומן אלהא דחלו ולמלכא יקרו:

15 Quia sic est voluntas Dei, ut bene facientes obmutescere faciatis imprudentium hominum ignorantiam.

obscuretis pulcra ut per opera vestra Dei voluntas est quod sit  
דרכנא הו עבונא דאלהא דעבדיבון שפירא תסכרון  
libertati filij tanquam Deum norunt qui non illorum suborunt et  
מטא וככלא הנון דלא ידעין לאלהא ו איך בני הארא  
velamen libertas eorum illis quibus facta sit homines tanquam si  
ולא איך אנשא דעבדיה ל הון הארותהון תחפיתא  
honorate hominem omnem Dei serui ipsius tanquam sed ad eorum malitiam  
לכשתהון אלא איך עבדוהו דאלהא ו לכל נש יקרו  
honorate & reges timete Deo & diligite sicut et vestros  
לארבוין אחבו ומן אלהא דחלו ולמלכא יקרו:

16 Quasi liberi, & non quasi velamen habentes malitiae libertatem, sed sicut serui Dei.

obscuretis pulcra ut per opera vestra Dei voluntas est quod sit  
דרכנא הו עבונא דאלהא דעבדיבון שפירא תסכרון  
libertati filij tanquam Deum norunt qui non illorum suborunt et  
מטא וככלא הנון דלא ידעין לאלהא ו איך בני הארא  
velamen libertas eorum illis quibus facta sit homines tanquam si  
ולא איך אנשא דעבדיה ל הון הארותהון תחפיתא  
honorate hominem omnem Dei serui ipsius tanquam sed ad eorum malitiam  
לכשתהון אלא איך עבדוהו דאלהא ו לכל נש יקרו  
honorate & reges timete Deo & diligite sicut et vestros  
לארבוין אחבו ומן אלהא דחלו ולמלכא יקרו:

17 Omnes honorate. Fratritatem diligite, Deum time, Regem honorificate.

obscuretis pulcra ut per opera vestra Dei voluntas est quod sit  
דרכנא הו עבונא דאלהא דעבדיבון שפירא תסכרון  
libertati filij tanquam Deum norunt qui non illorum suborunt et  
מטא וככלא הנון דלא ידעין לאלהא ו איך בני הארא  
velamen libertas eorum illis quibus facta sit homines tanquam si  
ולא איך אנשא דעבדיה ל הון הארותהון תחפיתא  
honorate hominem omnem Dei serui ipsius tanquam sed ad eorum malitiam  
לכשתהון אלא איך עבדוהו דאלהא ו לכל נש יקרו  
honorate & reges timete Deo & diligite sicut et vestros  
לארבוין אחבו ומן אלהא דחלו ולמלכא יקרו:

NOVUM  
TESTAMENTUM  
A.  
IV.

10 ὅτι ποτὶ ἄλλοτε οὐκ ἦν λαὸς θεοῦ· οἱ ἄλλοτε ἠνομήθησαν, ἀλλὰ ἄρτι ἐγενήθητε· 11 ἀγαπᾶτε ἀλλήλους, ὡς ἀγαπᾶτε τὸν θεόν, ὅτι ἡ ἀγάπη τοῦ θεοῦ ἐστὶν ἡ ἐξουσία τοῦ νόμου· 12 ὡς ἀγαπᾶτε τὸν θεόν, ἀγαπᾶτε ἀλλήλους, ὡς ἀγαπᾶτε τὸν θεόν, ὅτι ἡ ἀγάπη τοῦ θεοῦ ἐστὶν ἡ ἐξουσία τοῦ νόμου· 13 ὡς ἀγαπᾶτε τὸν θεόν, ἀγαπᾶτε ἀλλήλους, ὡς ἀγαπᾶτε τὸν θεόν, ὅτι ἡ ἀγάπη τοῦ θεοῦ ἐστὶν ἡ ἐξουσία τοῦ νόμου· 14 ὡς ἀγαπᾶτε τὸν θεόν, ἀγαπᾶτε ἀλλήλους, ὡς ἀγαπᾶτε τὸν θεόν, ὅτι ἡ ἀγάπη τοῦ θεοῦ ἐστὶν ἡ ἐξουσία τοῦ νόμου· 15 ὡς ἀγαπᾶτε τὸν θεόν, ἀγαπᾶτε ἀλλήλους, ὡς ἀγαπᾶτε τὸν θεόν, ὅτι ἡ ἀγάπη τοῦ θεοῦ ἐστὶν ἡ ἐξουσία τοῦ νόμου· 16 ὡς ἀγαπᾶτε τὸν θεόν, ἀγαπᾶτε ἀλλήλους, ὡς ἀγαπᾶτε τὸν θεόν, ὅτι ἡ ἀγάπη τοῦ θεοῦ ἐστὶν ἡ ἐξουσία τοῦ νόμου· 17 ὡς ἀγαπᾶτε τὸν θεόν, ἀγαπᾶτε ἀλλήλους, ὡς ἀγαπᾶτε τὸν θεόν, ὅτι ἡ ἀγάπη τοῦ θεοῦ ἐστὶν ἡ ἐξουσία τοῦ νόμου.

etum timore heris vestris estote subditi inter vos qui sunt. **18** ואילו עבדא דאית בבון אשתעברו למריבון בדהלתא & asperis duris etiam sed & mansueris bonis solum non לא בל הודר לטבא ולמכיבא אלא אף לקשיא ולעסקא ;  
 illis Deo coram gratia ipsis est enim illis **19** להלון גיר אית להון טיבותא קדם אלהא לאליון super eos quz veniunt molestias sustinent bonam conscientiam qui ppter sustinent delicta sua qui propter verò illi per iniquitatē בעולא ; **20** אילין דין דמטל סבלותהון מסיבין facientes cum sed eis est gloria quam afflictiones אולענא אידא תשבוחתא הויא להון אלא מא דעבדין crescit tunc etis & sustinentes vos & affligunt quod bonū est eritis אנתון דשפור ואלעין לבון ומסיבין אנתון הירין ירבא quonia etia vocati estis enim ad hoc Deum apud gloria vestra תשבוחתכון לות אלהא ; **21** להדא גיר אתקריתון דאף ut vos exemplum hoc nobis & reliquit pro nobis mortuus est Christus משיחא מירת חלפין ושבק לן הנא טופסא דאנתון non etiam peccatam fecit qui non ipse ambularetis in eius vestigijs בעקבתה תהלכון ; **22** הו דלא עבד חטא אף neque qui maledicebatur ipse in ore eius inuentus est dolus נכלא אשתכח כפומה ; **23** הו דמעטחא הוא וללא erat tradens sed comminatus est neque est & passus maledicebat מעטחא וחאש הוא ולא מתלחם אלא משלם הוא & ascendere omnia peccata & bapluuie iustitie iudici iudiciū suū דינר לדינא דכאנותא ; **24** ושקל חטאין כלהון ואסק per iustitiam peccato mortui sumus ut cum ad crucem in corpore suo illa אנון כפנרה לצליבא דכד מיתנין לחטאין בזדיותא eratis qui errantes sanati estis enim per eius liuiores viuamus illius דילה נחא כשומתה גיר אתאסיתון ; **25** דטעין הויתון animarum vestrarū & curatore Pastorē ad nunc & conuersi estis oues tanquā איך ערבא ואתפניתון השא לות רעיא וסעורא דנפששתכון

caput 3 קפלאון 2

**18** Serui, subditi estote in omni timore dominis, non tantum bonis & modestis, sed etiam dycolis.  
**19** Hæc est enim gratia, si propter Dei conscientiam sustinet quis tristitias, patiens iniuste.  
**20** Quæ enim est gratia, si peccantes & colaphizati sustinetis? Sed si bene facientes patienter sustineris, hæc est gratia apud Deum.  
**21** In hoc enim vocati estis: quia & Christus passus est pro nobis, vobis relinquens exemplum ut sequamini vestigia eius.  
**22** Qui peccatum non fecit, nec inuentus est dolus in ore eius.  
**23** Qui cum malediceretur, non maledicebat: cum pareretur, non comminabatur: trahebat autem iudicanti se iniuste.  
**24** Qui peccata nostra ipse pertulit in corpore suo super lignum, ut peccatis mortui, iustitie viuamus: cuius liuore sanati estis.  
**25** Eratis enim sicut oues errantes: sed conuersi estis nunc ad pastorem & episcopum animarum vestrarum.

CAP. III.

**18** וידיעו כי אלו עבדא דאית בבון אשתעברו למריבון בדהלתא & asperis duris etiam sed & mansueris bonis solum non לא בל הודר לטבא ולמכיבא אלא אף לקשיא ולעסקא ;  
 illis Deo coram gratia ipsis est enim illis **19** להלון גיר אית להון טיבותא קדם אלהא לאליון super eos quz veniunt molestias sustinent bonam conscientiam qui ppter sustinent delicta sua qui propter verò illi per iniquitatē בעולא ; **20** אילין דין דמטל סבלותהון מסיבין facientes cum sed eis est gloria quam afflictiones אולענא אידא תשבוחתא הויא להון אלא מא דעבדין crescit tunc etis & sustinentes vos & affligunt quod bonū est eritis אנתון דשפור ואלעין לבון ומסיבין אנתון הירין ירבא quonia etia vocati estis enim ad hoc Deum apud gloria vestra תשבוחתכון לות אלהא ; **21** להדא גיר אתקריתון דאף ut vos exemplum hoc nobis & reliquit pro nobis mortuus est Christus משיחא מירת חלפין ושבק לן הנא טופסא דאנתון non etiam peccatam fecit qui non ipse ambularetis in eius vestigijs בעקבתה תהלכון ; **22** הו דלא עבד חטא אף neque qui maledicebatur ipse in ore eius inuentus est dolus נכלא אשתכח כפומה ; **23** הו דמעטחא הוא וללא erat tradens sed comminatus est neque est & passus maledicebat מעטחא וחאש הוא ולא מתלחם אלא משלם הוא & ascendere omnia peccata & bapluuie iustitie iudici iudiciū suū דינר לדינא דכאנותא ; **24** ושקל חטאין כלהון ואסק per iustitiam peccato mortui sumus ut cum ad crucem in corpore suo illa אנון כפנרה לצליבא דכד מיתנין לחטאין בזדיותא eratis qui errantes sanati estis enim per eius liuiores viuamus illius דילה נחא כשומתה גיר אתאסיתון ; **25** דטעין הויתון animarum vestrarū & curatore Pastorē ad nunc & conuersi estis oues tanquā איך ערבא ואתפניתון השא לות רעיא וסעורא דנפששתכון

Xap. 7.

DDDD iij

non & etiam rependatis non malo pro malum & homini  
 ולאנש בישתא חלף בישתא לא תפרעון ואף לא  
 stis illis quod contrarium sed conjunctio pro condictum  
 צוהיתא חלף צוהיתא אלא דלקובלא דהליו היותון  
 is hareditionis vt benedictionem vocati estis enim ad hoc benedicentes  
 מכרכין להרא ניר אתקריתון דבורכתא תארותן : 10  
 linguam suā custodiat videre bonos dies & amat vitas igitur qui cupit  
 דעבא הכיל היא ורחם וימתא טבא למחוא נטר לשנה  
 a transeat dolum loquantur vt non & labia sua malo  
 מן בישתא וספותה דלא נמללן נכלאו : 11 נעבר מן  
 post eam & currat pacem & querat bonum & faciat malo  
 בישתא ונעבד טבתא ונכעא שלמא ונרהט ברתה :  
 eos ad audiendum & aures eius iustos super Domini oculi quoniam  
 מטל דעוניה דמריא על ודיקא ואדנוהי למשמע אנו  
 12 malum vobis faciet quisquīs malos super Domini & vultus  
 ואפוהי דמריא על בישא : 13 ומנו דנעבד לכון בישתא  
 propter vt patiamini sic & si bonitatis Zelatores fueritis si  
 אן תהוון טננא דטבתא : 14 ואן הו דתחשוון על אפי  
 vos qui terreat illis ab timoratis & ne beati estis iustitiam  
 כאנוהא טוביכון ולא דרהלוון מן איליו דמרהליו לכון  
 Christum Dominum in cordib⁹ vris sanctificate sed conturbemini neque  
 ולא תשתנשוון : 15 אלא קדשו בלכותכון למריא משיחא  
 Pentecosten quæ post ; in sabbatho vna  
 חד בשבטא דנ דבתר פנטיקוסטי  
 sermonem a vobis qui petit omni spiritum ad depromendū parati & estote  
 והיותון מטיבין למפק ברוחא לכל דתבע לכון מלתא  
 sic eum & cum timore cum mansuetudine fidei spe de  
 על סכרא דהימנותא : 16 במכיכותא וברחלתא כד אית  
 tanquā de vobis qui loquuntur vt illi ita bona conscientia vobis  
 לכון תארתא טבתא איכנא דהנון דממלליו עליכון איך  
 vestros mores qui calumniatur homines tāquā erudescāt malis hominibus de  
 דעל אנשא בישא נכהתון איך אנשא דטלמין לדובריכון  
 qui in Christo bonos  
 שפירא דכמשיחא !

Non reddentes malum pro malo, nec maledictum pro maledicto : sed e contrario, benedicentes, quia in hoc vocati estis, vt benedictionem hereditare possidatis.  
 10 Qui enim vult vitam diligere, & diēs videre bonos: Coerceat linguam suam a malo; & labia eius ne loquantur dolum.  
 11 Declinet autem a malo, & faciat bonum: inquirat pacem, & sequatur eam.  
 12 Quia oculi Domini super iustos, & aures eius in preces eorū: vultus autem Domini super facientes mala.  
 13 Et quis est qui vobis nocet, si boni & imitatores fueritis?  
 14 Sed & si quid patimini propter iustitiam, beati. Timorem autem eorum ne timueritis neque conturbemini.  
 15 Dominum autem Christum sanctificare in cordibus vestris, parati semper ad satisfactionem omni poscenti vos rationem de ea, quæ in vobis est, spe.  
 16 Sed cum modestia & timore, conscientiam habentes bonā, vt in eo quod detrahunt vobis, confundatur qui calumniantur vestrā bonam in Christo conuersationem.